v Castelo de Vide
26 de agosto a 1 de setembro

I@f] UV'zqa

Programa

Desde a sua primeira edi¢cdio, em 2003, que a Universidade de
Verdo se tem preocupado com a exceléncia do Programa que
quer oferecer aos seus participantes.

A qualidade dos oradores e a relevancia e actualidade dos
temas sdo requisitos obrigatorios.

Mas o Programa inclui também a simulagdo da Assembleia,
espago para os trabalhos de grupo e para a sua apresentagdo
e alguns momentos de descontragdo.

O Programa estd aqui MAS ATENCAO ...

Pode haver surpresas... ;)

¢ I nsuo / 5o
50. TR, 2 ppe



18.00

20.00

22.00

23.30

10.00

12.15

15.00

17.30

20.00

10.00

12.15

15.00

Programa

SEGUNDA-FEIRA, 26. AGOSTO

Sessdo formal de abertura

Carlos Coelho, Director da Universidade de Verdo
Jodo Pedro Louro, Presidente da JSD

Paulo Cunha, Coordenador do GEPSD

Hugo Soares, Secretdrio-Geral do PSD

Jantar formal de Abertura

Saudagdo ao Presidente da CM de Castelo de Vide
Homenagem a Salgueiro Maia

Antoénio Nobre Pita

Reunido dos Grupos de Trabalho

Reunido com os Coordenadores dos Grupos

TERCA-FEIRA, 27. AGOSTO

“Falar Claro”
Carlos Coelho e Rodrigo Moita de Deus

Workshop: “Escrita de discursos”
Paulo Colago

“A Europa: a estabilidade na incerteza”
Sebastido Bugalho

Reunido dos Grupos de Trabalho

Jantar-Conferéncia com Paulo Rangel

QUARTA-FEIRA, 28. AGOSTO

“Economia: melhor valor, mais futuro”
Jodo Rui Ferreira

Workshop: “Sondagens e estudos de opinido”
Alexandre Picoto

“Ambiente e Energia: Um grande paradigma,
uma grande oportunidade para Portugal”
Nuno Ribeiro da Silva



17.30 Reunido dos Grupos de Trabalho

20.00 Jantar-Conferéncia com Margarida Balseiro Lopes

QUINTA-FEIRA, 29. AGOSTO

10.00 “In Culto”
Rui Massena e Ana Rita Bessa

14.30 Assembleia Extraordindria
(Apresentacdo dos Trabalhos de Grupo)

17.30 Visita a Castelo de Vide

20.00 Jantar-Conferéncia com Luis Marques Mendes

SEXTA-FEIRA, 30. AGOSTO

10.00 “Eleigbes americanas: Porque preocupam o Mundo ? ”
Nuno Severiano Teixeira e Ménica Ferro

1215 Workshop: “Relagdo com a Comunicagdo Social”
Pedro Esteves

15.00 Reunido dos Grupos de Trabalho

17.30 “Crise nos Media: o Estado deve intervir ? ”
Pedro Duarte vs Anténio Costa

20.00 Jantar-Conferéncia com Fernando Pimenta

SABADO, 31. AGOSTO

10.00 “Inteligéncia Artificial: O que vem ai ?”
Paulo Dimas e Daniela Braga

15.00 ASSEMBLEIA (exercicio de simulagdo)
Avaliagdo de Carlos Coelho e Margarida Balseiro Lopes

17.30 ASSEMBLEIA (exercicio de simulagdo)
Avaliagdo de Carlos Coelho e Margarida Balseiro Lopes

20.00 Jantar-Conferéncia com convidado/a surpresa

DOMINGO, 01. SETEMBRO
10.00 Avaliagdo da UNIV 2024

12.00 Sessdo de Encerramento da UNIV
Carlos Coelho, Director da Universidade de Verdo
Jodo Pedro Louro, Presidente da JSD
Luis Montenegro, Presidente do PSD




