

Programa

Desde a sua primeira edição, em **2003**, que a Universidade de Verão se tem preocupado com a excelência do Programa que quer oferecer aos seus participantes.

A **qualidade dos oradores** e a **relevância** e **actualidade** dos temas são requisitos obrigatórios.

Mas o Programa inclui também a **simulação da Assembleia**, espaço para os **trabalhos de grupo** e para a sua apresentação e alguns momentos de descontração.

O Programa está aqui MAS ATENÇÃO ...

Pode haver surpresas... ;)











	SEGUNDA-FEIRA, 26. AGOSTO
18.00	Sessão formal de abertura Carlos Coelho, Director da Universidade de Verão João Pedro Louro, Presidente da JSD Paulo Cunha, Coordenador do GEPSD Hugo Soares, Secretário-Geral do PSD
20.00	Jantar formal de Abertura Saudação ao Presidente da CM de Castelo de Vide Homenagem a Salgueiro Maia António Nobre Pita
22.00	Reunião dos Grupos de Trabalho
23.30	Reunião com os Coordenadores dos Grupos
	TERÇA-FEIRA, 27. AGOSTO
10.00	"Falar Claro" Carlos Coelho e Rodrigo Moita de Deus
12.15	Workshop: "Escrita de discursos" Paulo Colaço
15.00	"A Europa: a estabilidade na incerteza" Sebastião Bugalho
17.30	Reunião dos Grupos de Trabalho
20.00	Jantar-Conferência com Paulo Rangel
	QUARTA-FEIRA, 28. AGOSTO
10.00	"Economia: melhor valor, mais futuro" João Rui Ferreira
12.15	Workshop: "Sondagens e estudos de opinião" Alexandre Picoto
15.00	"Ambiente e Energia: Um grande paradigma,

uma grande oportunidade para Portugal"

Nuno Ribeiro da Silva

17.30	Reunião dos Grupos de Trabalho
20.00	Jantar-Conferência com Margarida Balseiro Lopes
	QUINTA-FEIRA, 29. AGOSTO
10.00	"In Culto" Rui Massena e Ana Rita Bessa
14.30	Assembleia Extraordinária (Apresentação dos Trabalhos de Grupo)
17.30	Visita a Castelo de Vide
20.00	Jantar-Conferência com Luís Marques Mendes
	SEXTA-FEIRA, 30. AGOSTO
10.00	"Eleições americanas: Porque preocupam o Mundo ? " Nuno Severiano Teixeira e Mónica Ferro
12.15	Workshop: "Relação com a Comunicação Social" Pedro Esteves
15.00	Reunião dos Grupos de Trabalho
17.30 '	"Crise nos Media: o Estado deve intervir ? " Pedro Duarte vs António Costa
20.00	Jantar-Conferência com Fernando Pimenta
	SÁBADO, 31. AGOSTO
10.00	"Inteligência Artificial: O que vem aí ?" Paulo Dimas e Daniela Braga
15.00	ASSEMBLEIA (exercício de simulação) Avaliação de Carlos Coelho e Margarida Balseiro Lopes
17.30	ASSEMBLEIA (exercício de simulação) Avaliação de Carlos Coelho e Margarida Balseiro Lopes
20.00	Jantar-Conferência com convidado/a surpresa
	DOMINGO, 01. SETEMBRO
10.00	Avaliação da UNIV 2024
12.00	Sessão de Encerramento da UNIV Carlos Coelho, Director da Universidade de Verão João Pedro Louro, Presidente da JSD Luís Montenegro, Presidente do PSD